A terrestriam præcipuum et robustius, nempe Babyloniorum. Turrim autem squalidam, tenebrosam habitaculum Sion, sive Jerusalem nuncupat, quod omnes ejus incolæ velut in tenebris ambularent, quia nolint tanquam lucernam et lumen sibi facere legem Dei, et illuminationem ejus in pectus admittere. Sic enim, et non aliter et tutam ab errore viam currere, et foveam vitare, et transilire peccatum, et in incidentia mala non offendere licebat.

Cantemus itaque et nos, dicentes Deo : « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus : Prævalui adversus eum ». Lumine enim divino collustrati, et, superno fulgore sapientiæ divinæ in animum accepto, capi ab hostibus non poterimus, et poenas iræ divinæ effugiemus : bonum autem supernæ jucunditatis possidebimus, et in Christo plane ex sententia ac feliciter vivemus.

VERS. 9, 10. Et nunc quare cognovisti mala? Numquid rex non erat in te, aut consilium tuum perit, quia obtinuerunt te dolores ut parturientis? Dole, et viriliter age, et appropinqua. 431 filia Sion, ut pariens, quia nunc egredieris ex civitate, et habitabis in campo, et venies usque Babylonem. Inde liberabit te, et inde redimet te Dominus Deus tuus de manu inimicorum tuorum.

XLIII. Veniet igitur ad te, inquit, principatus primus. At enim quæ est occasio propter quam adeo diris conflictare malis, seu belli calamitatibus, inquam, in quibus est afflictio? « Num igitur tibi rex non erat? » An non studuisti tibi sapienter consulere, et optime providere? Subohjurgat rursus dextere, et exprobrat oblique, ut magnopere insipienti, et Deum offendere non recusanti. Modum breviter declarabo. Regnabat in Israel principio universorum Deus, mediator et internuntio Mose sapientissimo; deinde post ipsum Jesu Nave in militiæ ducem assumpto; postmodum per tempora creatis judicibus, et post illos beato Samuele. Cum res eorum hunc cursum tenerent, et florere maxime, miseri in semet dire consuluerunt, abjectoque jugo regni Dei, ad heatum Samuelem adierunt cum his verbis : « Ecce tu senulisti, et filii tui non ambulant in viis tuis; et nunc constitue super nos regem, ut judicet nos, sicut et reliquæ habent nationes. Et displicet sermo in oculis Samuelis, inquit, eo quod dixissent : Da nobis regem qui judicet nos. Et oravit Samuel ad Dominum; et respondit Dominus Samueli, Audi vocem populi in omnibus quæ loquuntur tibi; non enim te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos ». Deinde beato Samuele jus regis illis annuntiante, et ab hujusmodi frivolis et implis commentationibus acerrime revocante, nihilominus urgebant, dicentes :

⁹⁹ Psal. XII, 4, 5. ¹⁰⁰ I Reg. VIII, 5, 6.

« Non, sed rex erit super nos, et erimus nos sicut et cæteræ gentes, et judicabit vos rex noster, et egredietur ante faciem nostram, et pugnabit bellum nostrum⁹⁹. » Itaque vetera illa et periculosa consilia in memoriam illis redigit, et quodammodo dissimulans casum eorum irridet, atque: « Quomodo cognovisti mala? An non erat tibi rex? an consilium tuum periit? » Nonne petivisti regem, inquit, cum diceres: « Egredietur ante faciem nostram, et bellum nostrum bellabit? » **432** Nonne igitur bene tunc consuluisti? Ecce rerum eventus consilium tuum quæ commodum et necessarium fuerit ostendit. Abjecisti jugum regni Dei. « Ecce obtinuerunt te dolores ut parientis. Dole igitur, et viriliter age, filia Sion. » Rursum morata est oratio. Ait enim: O bona filia, patiens esto ad dolores, dura ad molestias; appropinqua ad partum: hoc est, non longe aberis ab iis quæ expetuntur, sed velut mulier partui vicina jam ejulabis præ doloribus, relictisque urbibus bene munitis, « habitabis in tentorio, in campo, » et manebis, inquit, in solitudine. Venies autem in Babylonem ipsam. Sed enim non penitus consolatione destitutam relinquit: addit enim fugam elapsuram, et a Deo miserante transportatam iri.

Ἐρήμιος. Ἀφίξη δὲ καὶ εἰς Βαβυλῶνα αὐτήν. Πλὴν καὶ ἀναφεύζεται, καὶ διακομισθήσεται παρὰ Θεοῦ

Consultissimum igitur sub Deo manere, et eum regem pati, et sibi virtutem, protectorem et auxiliatorem facere, ipsi soli animæ cervicem submittere, ex ejus voluntate vivere, et ipsi placita, ante omnia magni ducere. Quod si hoc non faciamus, omnimodis Babyloniorum, qui animo comprehendunt, jugum sustinebimus, adversarias dico, et immundas potestates, et primum principatum, id est, Satanam, et velut ejecti ex urbe sancta, cujus opifex et conditor Deus est, Babyloniorum habitabimus. In confusione enim, et tumultu erimus, vanæ hujus vitæ distractionibus. Babylon confusioem interpretatur.

VERS. 11-13. *Et nunc congregatæ sunt super te gentes multæ, dicentes: Exsultabimus, et insipient in Sion oculi nostri. Ipsi autem non cognoverunt cogitationem Domini, et non intellexerunt consilium ejus, quia congregavit eos, ut manipulum areæ. Surge, et tritura eos, filia Sion, quoniam cornua tua ponam ferrea, et unguas tuas ponam æreas, et minues populos multos, et consecrabis Domino multitudinem eorum, et robur eorum Domino universæ terræ.*

XLIV. Non semel diximus, regnum Hierosolymis obtinente Ezechia, Samariæ vastitatem intulisse Senacherib, et cum illa multas quoque Judææ urbes evertisse. Deinde misit ex Lachis Rabsacen, qui adversus gloriam Dei immodice blateravit, quando manu **433** angelica una nocte centum octoginta